Протокол № 22

заседания Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России

от 3 сентября 2025 года

Банк России Начало заседания в 11.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств аудио

и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе IVA (далее –

дистанционное участие)

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России – Морозова Г.В. (дистанционное

участие)

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России (далее – Комитет) (дистанционное

участие):

Абрамов В.А., Аноприенко В.М., Волков И.А., Габдулхаков Р.Р.,

Галиновский Д.С., Изюмова О.И., Карпенко О.Л., Козлова М.Н., Кузина И.Н.,

Лучкин А.Б., Львов А.Л., Мазур А.С., Недбай А.А., Ненахова Е.С.,

Пономарева Е.Г., Пролиско А.Г., Стулова М.А., Шишкин Д.А.

Общее число членов Комитета – 23, присутствовало – 19, кворум имеется.

Приглашенные (дистанционное участие):

Арапчор О.М., Ефимова Т.С., Капитан М.Е., Лескин Р.В., Маркова Ю.С.

2

СЛУШАЛИ:

I. Об избрании заместителя председателя Комитета.

(Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем председателя Комитета Пролиско А.Г.

Результаты голосования: за – 17, воздержались – 2.

СЛУШАЛИ:

II. Об избрании руководителя рабочей группы при Комитете по

базовому стандарту защиты прав и интересов получателей услуг фондов

(далее – Рабочая группа).

(Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать руководителем Рабочей группы Карпенко О.Л.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. Об итогах работы Рабочей группы.

(Карпенко О.Л., Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад руководителя Рабочей группы

О.Л. Карпенко.

2. Рабочей группе (Карпенко О.Л.) к 15.10.2025 подготовить первую

редакцию проекта КИДа по финансовым продуктам и направить в Комитет

для рассылки членам Комитета.

3.  Провести обсуждение первой редакции проекта КИДа по

финансовым продуктам на заседании Комитета не позднее 01.11.2025.

3

СЛУШАЛИ:

IV. О толковании и соблюдении негосударственными пенсионными

фондами (далее – НПФ) положений статьи 10 базового стандарта защиты прав

и интересов получателей услуг фондов (взаимодействие НПФ с получателями

услуг).

(Галиновский Д.С., Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

1. НАПФ (Недбай А.А., Беляков С.Ю.) с привлечением Рабочей группы,

а также комитетов НАПФ (Юридический комитет и Комитет по пенсионным

и сберегательным продуктам) провести работу по изучению позиций НПФ о

всех положениях базового стандарта защиты прав и интересов получателей

услуг фондов, которые по мнению НПФ имеют неоднозначное толкование и

требуют корректировки, в том числе по статье 10 базового стандарта защиты

прав и интересов получателей услуг фондов.

2. Провести обсуждение итогов рассмотрения позиций НПФ и

предложений о необходимости (отсутствии необходимости) внесения

изменений в базовый стандарт защиты прав и интересов получателей услуг

фондов на заседании Комитета не позднее 01.11.2025.

СЛУШАЛИ:

V. Разное. Об уведомлении получателей финансовых услуг о

последствиях расторжения договоров, обращений за назначением выплат и

иных подобных обращений в НПФ.

(Аноприенко В.М., Ненахова Е.С., Морозова Г.В., Пономарева Е.Г.,

Пролиско А.Г., Волков И.А., Львов А.Л., Мазур А.С., Недбай А.А.,

Габдулхаков Р.Р., Карпенко О.Л.)

4

РЕШИЛИ:

1. НАПФ (Недбай А.А., Беляков С.Ю.) организовать работу с НПФ по

сбору и анализу статистики о проблемных случаях, возникающих при

расторжении договоров с НПФ по инициативе клиентов, обращений за

назначением выплат и иных подобных обращений в НПФ.

2. НАПФ (Недбай А.А., Беляков С.Ю.) проработать вопрос о

целесообразности раскрытия на сайтах НПФ информации о последствиях

расторжения договоров с НПФ для клиентов, и формах такого раскрытия.

3. Провести обсуждение результатов анализа статистики проблемных

случаев, указанных в пункте 1 настоящего решения, и вопроса

о целесообразности раскрытия на сайтах НПФ информации о последствиях

расторжения договоров с НПФ для клиентов, указанного в пункте 2

настоящего решения, на заседании Комитета не позднее 01.11.2025.

Иных вопросов в повестку заседания Комитета инициировано не было.

Председатель Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Г.В. Морозова

Секретарь Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Т.В. Симбирцева